
Налоговое мотивирование развития социального 
предпринимательства 
 

Разработан проект поправок в Налоговый кодекс РФ с целью мотивирования крупного 
бизнеса путём введения дополнительного основания для инвестиционного налогового 
вычета по налогу на прибыль организаций в случае инвестирования в создание частных 
детских садов, школ, учреждений дополнительного образования для детей работников 
предприятий, строительство жилья для работников предприятий. За счёт этого будет 
происходить  создание детских садов, школ, учреждений дополнительного образования, 
будет осуществляться строительство жилья для работников при крупных предприятиях в 
целях повышения лояльности сотрудников и привлечения новых кадров. Создаваемая 
инфраструктура может заполняться социальными предпринимателями.


Другой целью является увеличение в доле валового внутреннего продукта в Российской 
Федерации социальных услуг и товаров путём такого налогового стимулирования при 
котором понижаются ставки налоговых платежей для социальных предпринимателей, 
состоящих на УСН с 6% до 1% и доходы +расходы с 15% до 5%, а также вводится 
возможность отнесения к затратам, уменьшающим налогооблагаемую базу по УСН 
расходов на услуги, оказываемые социальными предпринимателями для работников 
предприятий (или) закупку товаров, производимых социальными предпринимателями.

Эффектом регулирующего воздействия от принятия предлагаемых норм права будет 
являться расширение социальной инфраструктуры и развитие социального 
предпринимательства в стране.



